
 
 

1/3 
 
 
 

ANO XIII  N° 2185 – Sexta – Feira 30 de Setembro de 2022  
 RESOLUÇÃO Nº 01/ APAE/2022 

                       O Presidente da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aral Moreira-MS), senhor Umberto Balbino da 
Silva, no uso de sua atribuição estatutárias, considerando a proximidade do período eleitoral na APAE, resolve: 

 

1- Instituir Comissão Eleitoral, nos termos dos artigos 58, inciso I e 59, do Estatuto padrão das Apaes com a finalidade de 
operacionalizar o processo de eleição da Diretoria Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal da APAE de Aral Moreira, 
que se dará na Assembleia Geral Ordinária a ser realizado no dia 29 de Novembro de 2022. 

2- Designar como membros efetivos da comissão Eleitoral os abaixo identificados: 

a) Jéssica Aparecida Flores Schneider –- Presidente 

b)  Zoraide Aparecida Durão Flores– Auxiliar de Serviços Gerais-Membro 

c) Alan Ricardo Almada Martins – Motorista - Membro 

d) Adriana Garcia da Silva – Professora – Secretaria da Comissão Eleitoral - Membro 

3 – A Comissão Eleitoral ora instituída será responsável pela homologação das inscrições das chapas concorrentes que se 
apresentarem na secretaria da APAE de Aral Moreira até 20 (vinte) dias antes da data marcada para realização da Assembleia Geral. 
Caso o último dia para inscrição das chapas recaia em dia não útil, em que a secretaria da APAE não esteja funcionando, o mesmo 
será prorrogado para o primeiro dia útil subsequente. 
 

4 – Para a homologação das inscrições das chapas concorrentes, a Comissão Eleitoral deverá observar, obrigatoriamente, os preceitos 
do Estatuto padrão da APAE de Aral Moreira e o seu Regimento Interno, se houver. 

 

 Aral Moreira – MS, 28 de Setembro de 2022. 

 
___________________________________________ 

Umberto Balbino da Silva 
Presidente da APAE / Aral Moreira – MS 

 
___________________________________ 

Jéssica Aparecida Flores Schneider 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº APAE/01/2016 

O Presidente da Apae de Aral Moreira, no uso de sua atribuição estatutárias, considerando a proximidade do período eleitoral na Apae, 
Rosolve: 

 

3- Instituir Comissão Eleitoral, nos termos dos artigos 58, inciso I e 59, do Estatuto padrão das Apaes com a finalidade de 
operacionalizar o processo de eleição da Diretoria Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal da Apae de Aral Moreira, 
que se dará na Assembleia Geral Ordinária a ser realizado no dia 26 de Novembro de 2016. 
 

4- Designar como membros efetivos da comissão Eleitoral osabaixo identificados: 

e) Maryele de Souza – Fisioterapeuta - Presidente 

f) Fernanda Boveda – Professora - Membro 

g) Oseias Rodrigues Bezerra – Motorista - Membro 

h) Lurdes Matoso dos Santos – Secretária - Membro 
 

3 – A comissão Eleitoral ora instituída será responsável pela homologação das inscrições das chapas concorrentes que se 
apresentarem na secretaria da Apae de Aral Moreira até 20 (vinte) dias antes da data marcada para realização da Assembleia Geral. 



 
 

2/3 
 
 
 

ANO XIII  N° 2185 – Sexta – Feira 30 de Setembro de 2022  
 Caso o último dia para inscrição das chapas recaia em dia não útil, em que a secretaria da Apae não esteja funcionando, o mesmo será 

prorrogado para o primeiro dia útil subsequente. 
 

4 – Para a homologação das inscrições das chapas concorrentes, a Comissão Eleitoral deverá observar, obrigatoriamente, os preceitos 
do Estatuto padrão da Apae de Aral Moreira e o seu Regimento Interno, se houver. 

 

 Aral Moreira – MS, 20 de Outubro de 2016. 

 

 
___________________________________________ 

Umberto Balbino da Silva 

Presidente da APAE / Aral Moreira - MS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2016,  DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL DA APAE DE ARAL MOREIRA.                                                     
 
        A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aral Moreira – MS – (APAE), com sede em Aral Moreira na Rua Gilberto 
Bertola n° 505, bairro Jardim Ouro Verde, através de sua Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sr. 
Umberto Balbino da Silva, CONVOCA,  através do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes da APAE, para 
Assembléia Geral Ordinária, que será realizada na sede da APAE, às 8:00 horas, do dia 26 de NOVEMBRO DE 2016, com a seguinte 
ordem do dia: 

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades de gestão 2014/2016. 

2- Apreciação e aprovação das contas dos exercícios 2014/2016, mediante parecer do Conselho Fiscal. 

3- Eleição da diretoria Executiva, Conselho de Administração e conselho Fiscal da APAE de Aral Moreira, em 
cumprimento ao disposto no artigo 25, inciso III e 26 do Estatuto padrão da Apae de Aral Moreira. 

4- Outros se houver. 

 
A inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer na Secretaria da APAE até 20 (vinte) dias antes da eleição, que se realizará 
dentre as chapas devidamente inscritos e homologados pela comissão eleitoral. (ART. 58, inciso I, do Estatuto padrão da APAE.). 

Somente poderão integrar as chapas os associados especiais que comprovem a matrícula e a frequência regular há pelo menos 01 
(um) ano nos programas de atendimento da APAE, e os associados contribuintes, exigindo-se, destes, serem associados da APAE há, 
no mínimo, 01 (um) ano, estarem quites com suas obrigações sociais e financeiras, e terem, preferencialmente, experiência diretiva no 
Movimento Apaeano. (art. 58, inciso II, do novo Estatuto padrão das APAEs). 

É vedada a participação de funcionários da APAE na Diretoria Executiva, no Conselho de Administração e no Conselho Fiscal, com 
vínculo empregatício direto ou indireto (art. 58 inciso VI, do novo Estatuto padrão das APAEs). 

A Assembléia Geral instalar-se-à em primeira convocação às 8:00 horas, com a presença da maioria dos associados e, em segunda 
convocação, com qualquer número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2°, do novo Estatuto padrão das 
APAEs). 

Aral Moreira, 20 de Outubro de 2016. 

 
___________________________________________ 

Umberto Balbino da Silva 

Presidente da APAE / Aral Moreira - MS 
 

                                                         
 
 
 
 



 
 

3/3 
 
 
 

ANO XIII  N° 2185 – Sexta – Feira 30 de Setembro de 2022  
 EDITAL DE CONVOÇÃO 

 
 
A Associação de Pais e Amigos do Excepcionais  de Aral Moreira – APAE, através de seu presidente Senhor UMBERTO BALBINO DA 
SILVA,CONVOCA ,através do presente edital, todos os membros da Diretoria Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal 
e sócios da APAE de Aral Moreira, para Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 26/11/2016 ás 08:00 horas neste 
local, na sede da APAE , situada à Rua Gilberto Bertola – nº 505 – Jardim Ouro Verde, neste município, em primeira convocação, com 
a presença da maioria dos associados, e em segunda convocação, com a qualquer número, meia hora depois, em cumprimento ao 
disposto no Art. 17,§ 2º do Estatuto da APAE de Aral Moreira-MS, com a seguinte ordem do dia: Diretoria e Executiva: Presidente: 
Umberto Balbino da Silva-CPF:550.061.409-68- Rua:Bento Marque, 1026-centro Aral Moreira-MS. Vice Presidente: Mirian Alves 
da Rocha –  CPF: 109.011.228-90 – Rua: General Dutra,669 –centro Aral Moreia – MS . 1º Diretor Secretário: Edevagno Pereira 
da Silva – CPF: 799.386.201-91-Rua: 19 de Novembro,36- cidade Amiga Aral Moreira- MS. 2º Diretor Secretário: Lurdes Matoso 
dos Santos – CPF:407.199.951-9, Rua: Dilmar Chaves,690 – Jardim Ouro Verde Aral Moreira –MS. 1º Diretor Financeiro:Nelson 
da Silva Marques – CPF: 448.524.011-87, Rua: Bento Marques,980- Centro Aral Moreira-MS. 2º Diretor financeiro: Ana Maria 
Soares Flor de Lima – CPF: 572.739.791-04, Rua: 9  de novembro,38- Vila Barbosa – Aral Moreira -MS. Diretor de Patrimônio: 
Raquel Reicht da Rocha – CPF:267.483.688-12,Rua: Aracy soares Alves,252 – Vila Planalto Aral Moreia-MS.  
 
 


		2022-10-03T11:26:21-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




